
AF KONTORCHEF STIG HENNEBERG,  

FINANSMINISTERIET

 Det nye kontor for organise-
ring, styring og effektivise-
ring er udtryk for en ambition 
om, at vi i Finansministeriet i 
endnu højere grad også skal 
anlægge et strategisk og 
helhedsorienteret perspektiv 
på moderniseringsdags- 
ordenen.

Nyt kontor for organisering, 
styring og effektivisering i 
Finansministeriet

 (…) de økonomiske rammer for den offentlige  

sektor vil være stramme, så langt øjet rækker.
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 Indkøb (bredt): Samlet set har de første syv faser 
af Statens Indkøbsprogram medført effektiviserin-
ger i størrelsesordenen 1,2 mia. kr. årligt fra og 
med 2013. Hertil kommer besparelser i selvejende 
institutioner og kommuner og regioner samt 
sparede transaktionsomkostninger.
 
Indkøb (sektorspecifikt): På baggrund af en 
gennemgribende budgetanalyse indgår det i 
”Aftale på forsvarsområdet 2013-2017”, at der ved 
fuld indfasning kan realiseres en effektivisering 
på ca. 850 mio. kr. årligt på indkøbsområdet. 
Effektiviseringen skal ske ved bl.a. øget anven-
delse af rammeaftaler og en organisationsæn-
dring på indkøbsområdet, der samler de vigtigste 
indkøbsfunktioner på ét centralt sted. 
 
Digital selvbetjening: Det er aftalt, at kommuner-
ne skal frigøre ca. 255 mio. kr. i 2020 ved at gøre 
det obligatorisk at anvende en række digitale 
løsninger (bølge 1 og 2) i stedet for papirblanket-
ter, når man fx skal melde flytning, optages i 
folkeskolen, giftes i kirken, mv. Det aftalte 
potentiale udgør en mindre del af det samlede 
potentiale, der forventes at indebære, at myndig-
hederne kan frigøre op imod 900 mio. kr. årligt fra 
2016. Derudover vil der også blive frigjort 
væsentlige midler fremadrettet som følge af 
indførslen af digital post i den offentlige sektor. 
 
Digital velfærd: Ved at bruge digitale løsninger 
på velfærdsområderne kan myndighederne 
understøtte tunge, manuelle sagsgange med 
tekniske hjælpemidler, der kan bidrage til 
at effektivisere leveringen af de offentlige 
serviceydelser. Fx er det aftalt med kommunerne, 
at telemedicinsk sårbehandling – dvs. tekniske 
løsninger, hvor hjemmehjælperen kan sende 
informationer om borgerne til sundhedsfagligt 
personale, der kan bidrage med medicinske 

vurderinger på afstand – skal frigøre ca. 260 mio. 
kr.
 
I Udbetaling DK er udbetalingen af ca. 180 mia. 
kr. til ca. 2 mio. borgere blevet samlet i én myndig-
hed og fem forskellige fysiske enheder. De sidste 
ydelsesområder overgik til udbetaling DK pr. 1. 
marts – til tiden og inden for budgettet – og der 
forventes en samlet effektivisering i kraft af 
etableringen af Udbetaling DK på årligt 300 mio. 
kr. fra 2015. Samtidig viser de første erfaringer, at 
borgerne har taget godt imod den nye myndig-
hed.
 
Effektiv administration i staten var et bredt tiltag, 
som havde til formål at målrette statsadministratio-
nens arbejde og opgaveportefølje mod kerneopga-
verne, og frigjorde en effektiviseringsgevinst på ca. 
900 mio. kr. årligt fra 2013. Tiltaget blev udmøntet 
ved, at de enkelte ministerområder udarbejdede en 
samlet handlingsplan til realiseringen af budgetre-
duktionen for deres ministerområder. Ministerier-
nes handlingsplaner viser, at udmøntningen skete 
ved bl.a. en sammenlægning af institutioner, 
etablering af koncernfælles enheder, bedre 
arealudnyttelse og lavere husleje, digitaliserings-
initiativer mv. 
 
Styring af it-projekter: Statslige it-projekter over 10 
mio. kr. risikovurderes af Statens IT-projektråd, der 
består af offentlige og private ledere med kompe-
tencer inden for it-projektstyring. Projekterne 
anbefales konkret styring af risici og ved særligt 
risikable projekter et eksternt review. Ved 
halvårlige statusrapporteringer tildeles projekterne 
trafiklys og tilbydes ved afvigelser rådgivning mhp. 
enten at komme tilbage på sporet, at replanlægge 
eller at lukke projektet. Myndighederne har taget 
vel imod tiltaget.

Boks 1. Eksempler på gennem-
førte moderniseringstiltag
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Styrket fokus på organisering og styring

 Administrationspolitik – forstået som en aktiv be-

stræbelse på at tilpasse og optimere den offentlige 

sektor – har således på ingen måde været fraværende i 

Finansministeriet.
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Debatten om fremtidens offentlige sektor

Kontaktpersoner

 (…) mange ministerområder står over for ensar-

tede udfordringer, som gør det relevant at opsamle og 

udveksle erfaringer.
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